
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 48  DEL  15-07-2019 

 
 

OGGETTO: 
MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "RADICI AL FUTURO" 
AVENTE AD OGGETTO: "L.R. TOSCANA 65/16 - DGR 1171/18 - CONVENZIONE 
TRA REGIONI MARCHE E TOSCANA DEL 29/09/2018 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO "CONCESSIONE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEI COMUNI DEL CRATERE SISMA 2016" - 
ATTO DI INDIRIZZO 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 21:00, nella 

Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco A Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    1  Presenti n.   12 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. Angelo 
Montaruli 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Sartori Giovanna 
Lucarelli Roberto 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 15-07-2019  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Mozione presentata dal Gruppo consiliare “Radici al futuro” avente ad oggetto: 

“L.R. Toscana 65/16 – DGR 1171/18 – Convenzione tra Regioni Marche e Toscana del 

29/09/2018 – Approvazione Avviso pubblico “Concessione contributi in c/capitale per 

la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016” – Atto di indirizzo”. 

“Visto: 

-l'avviso pubblico “Concessione a favore dei comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” 

- sisma 2016 - rientranti nell'elenco di cui al DL 189/2016 convertito con L 229/2016 

per la realizzazione di interventi nell'ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi 

sismici - convenzione regione Marche e  regione Toscana del 29 settembre 2018; 

-il decreto del Direttore dell'ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. 

1473 del 6 giugno 2019; 

Considerato che: 

-ai sensi del punto 3 dell'articolo 8 dell'avviso pubblico sono ammessi a finanziamento i 

progetti realizzati a far data dal primo 01/10/2018; 

-con delibera di giunta comunale n. 129 del 2/8/2018 è stato approvato il progetto 

preliminare, redatto dall'architetto Manuela Fiorentino, relativo al Progetto di 

riqualificazione del parco giochi di Montagnano per un costo complessivo di € 

240.000,00; 

-con delibera di giunta n 15 del 23 gennaio 2019 sono stati approvati i progetti 

esecutivi; 

lotto numero 1 “nuovo centro aggregativo” per l'importo di € 181.000,00 di cui € 

140.913,40 per lavori (compresa la sicurezza per € 2.241,03) e € 40.086,60 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 

lotto numero 2 “Parco giochi” di riqualificazione del parco giochi di Montagnano, 

redatto dall’arch. Manuela Fiorentino, per l’importo di € 59.000,00 di cui € 46.633,75 

per lavori (compresa la sicurezza per € 840,70) e € 12.366,25 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

-le opere di riqualificazione del parco giochi di Montagnano sono state ultimate nel 

2019 e che le opere realizzate rientrano tra quelle previste nell'avviso di cui sopra e 

nello specifico: “favorire la realizzazione di iniziative di carattere sociale, culturale e 

socio sanitario”; 

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 166 del 2018 (ratificata dal consiglio 

comunale con delibera 51  del 2018) con la quale è stata approvata la variante al 

bilancio di previsione, prevedendo anche il finanziamento dell'intervento per la 

realizzazione delle opere di riqualificazione del Parco Giochi di Montagnano 

attraverso la stipula di apposito mutuo; 

I sottoscritti consiglieri comunali chiedono al consiglio comunale di impegnare il 

sindaco e la giunta comunale a procedere: 

-a partecipare all'avviso: “Concessione a favore dei comuni ricadenti nel cosiddetto 

“cratere” – sisma 2016 – rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito 

con L. 229/2016, per la realizzazione di interventi nell’ambito dei Comuni più 

danneggiati dagli eventi sismici – convenzione Regione Marche e Regione Toscana del 

29/09/2018 la cui scadenza per la presentazione delle domande è fissata per il 

31/07/2019; 

-a presentare quale progetto già realizzato a far data dal 01/10/2018 la riqualificazione 

Parco Giochi di Montagnano con annessa costruzione del “nuovo centro aggregativo” 

per un importo totale di € 240.000,00 così da recuperare, in caso di finanziamento, le 

somme già previste nel bilancio comunale; 

-a vincolare l'eventuale contributo economico, derivante dall'avviso pubblico di cui 

all'oggetto, per realizzare una sala multimediale polivalente presso il Sottocorte 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 15-07-2019  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Village, da mettere a disposizione di tutta la comunità (nello specifico nello spazio 

rimasto grezzo confinante con l'attività commerciale destinata al Centro estetico di 

Samuela Caponera) e per realizzare un piano di sviluppo economico per tutte le attività 

produttive del Comune di Camerino; 

-a portare all'approvazione del consiglio comunale progetto per la realizzazione di una 

sala multimediale polivalente presso il Sottocorte Village e di un piano di sviluppo 

economico per tutte le attività produttive del comune di Camerino; 

-a dare mandato agli uffici comunali competenti a svolgere tutti gli atti conseguenti, 

opportuni e necessari”. 

 

Il Sindaco Presidente passa la parola al capogruppo di minoranza Gianluca Pasqui il 

quale individua il consigliere Stefano Falcioni per l’illustrazione della mozione. 

Il consigliere Stefano Falcioni procede alla lettura della mozione. 

Il Sindaco Presidente: “Alla mozione presentata dal gruppo di minoranza risponde il 

Sindaco riferendo che l’articolo 4 dell’avviso individua gli interventi oggetto di 

contributo. L’ufficio, su mandato dell’assessore ai Lavori pubblici dottor Marco Fanelli, 

sta già predisponendo la documentazione necessaria per partecipare, proponendo 

l’intervento di Riqualificazione del Parco giochi di Montagnano. La scadenza per la 

presentazione dell’istanza è fissata al 31 luglio 2019. L’amministrazione, 

contrariamente a quello che richiede il gruppo di minoranza, non può impegnarsi nella 

individuazione dei locali del Sottocorte Village quali locali dove realizzare un centro 

polivalente, stante la nota dell’ufficio tecnico il quale rileva che l’ipotesi riguarda un 

ambiente seminterrato con due lati controterra e pertanto si riserva di verificarne i 

requisiti igienico-sanitari e normativi in materia, anche dal punto di vista della sicurezza 

antincendio”. 

Il consigliere Roberto Lucarelli: “Probabilmente l’ufficio non ha capito qual è il 

locale perché i lati controterra non sono due ma uno e un lato è a confine con 

un’attività, un lato aperto sul fronte strada e un altro è chiuso per un terzo. Penso che 

problemi igienico-sanitari non ce ne siano e neanche problemi di natura antincendio 

perché i metri quadrati sono ampiamente al di sotto di ciò che prevede la norma. Sul 

punto dove si chiede un piano di intervento sulla promozione per le attività produttive 

chiediamo cosa intende fare la maggioranza”. 

Il Sindaco Presidente: “La maggioranza parteciperà al bando per l’ottenimento di 

questi contributi, per quanto riguarda l’indicazione sul dove andare a investire 

attraverso quei contributi io non credo che sia l’ufficio tecnico che si è sbagliato, forse 

siete stati voi a non dare indicazioni precise perché l’ufficio tecnico ha dato questa 

risposta. Se aveste precisato in maniera puntuale quale doveva essere il locale prescelto 

probabilmente l’ufficio avrebbe dato una risposta diversa. Per cui, stante la bontà della 

segnalazione, la maggioranza recepisce l’indicazione di partecipare al bando però la 

maggioranza non ritiene al momento quella soluzione praticabile”. 

Il consigliere Roberto Lucarelli: “Prendo atto. La minoranza oltre a indicare il 

confinante penso che non poteva meglio individuare il luogo quindi inviterei il Sindaco 

a riverificare quanto scritto dall’ufficio. Prendiamo atto anche della volontà di non 

blindare oggi questi soldi. Comunque siamo contenti che parteciperete perché 

comunque è una buona cosa per il bilancio comunale. Speriamo che poi avremo il 

finanziamento per recuperare quelle somme che l’amministrazione aveva investito nei 

confronti di tutta la città. Noi votiamo favorevoli alla mozione”. 

Il Sindaco Presidente: “La maggioranza vota contraria alla mozione”.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 15-07-2019  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

VISTA la mozione presentata dal Gruppo Consiliare “Radici al futuro” ai sensi dell’art. 

29 dello Statuto Comunale e dell’art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale 

sopra riportata; 

 

VISTA la discussione sull’argomento sopra riportata; 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato proclamato dal 

Presidente: 

 

Consiglieri presenti  n. 12  

Consiglieri assenti n.     1 (Fanelli) 

Voti favorevoli n.  4  

Voti contrari n. 8 (Sborgia, Ortenzi, Jajani, Sfascia, Pennesi, Sartori, Marassi, 

Ortolani) 

      

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di non approvare  la mozione sopra riportata. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 15-07-2019  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale              Il Presidente 
 

F.to Dr. Angelo Montaruli                      F.to Dr. Sandro Sborgia 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 04-09-19 
       Il funzionario delegato  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-09-19 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione diverrà esecutiva  il 14-09-2019  
decorso il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 

          Il funzionario delegato  
       F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


